
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 6

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Area A - Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici - Tributi - Commercio - Vigilanza e Sicurezza
Determinazione n. 526 del 23/10/2023

Proposta di Settore n. 211 del 23/10/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 API – “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI
- COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -CUP B51F22009660006 CIG A01FC7EFCA

CIG: A01FC7EFCA CUP: B51F22009660006

Il Responsabile di Area

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18/8/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.11.2022 Prot. n. 0010693 del 02.11.2022 con il quale è stato conferito
l'incarico della Responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici - Tributi -
Commercio - Viilanza e Sicurezza;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2022 avente all'oggetto: "APPROVAZIONE
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP), NOTA AGGIORNAMENTO 2023-2025 E DEL BILANCIO
DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025";

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 29.12.2022 avente all'oggetto:
"APPROVAZIONE PEG 2023-2025. ASSEGNAZIONE RISORSE 2023-2025 AI RESPONSABILI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA";

Premesso che:

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter comma 2 del d.lgs.

82/2005 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 6

l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili, nonché la

condivisione dei dati con soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del CAD per la

semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

- la piattaforma favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche

amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici e che il livello di interoperabilità proposto da PDND è attuabile

mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad

operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi ed alle

transazioni effettuate per il suo tramite;

- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un insieme di

procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme

di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito);

Visto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 –

Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU e che il Comune di Nibionno è risultato beneficiario della somma di

€ 10.172,00 come da Decreto di Finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la

trasformazione digitale, sottoscritto in data 23.06.2023 n. 152 - 3 / 2022 – PNRR 2023;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite

l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da

garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle

specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND;

Preso atto che la società DEDA NEXT SRL con sede legale in TRENTO(TN) C.F. 01727860221 in Via Di Spini n. 50 è

fornitrice dei software gestionali in dotazione presso gli uffici comunali e risulta quindi in grado di sviluppare un software

di sicurezza e protezione dati con una interfaccia applicativa identificata nel catalogo API in conformità agli standard

previsti dal bando NextGenerationEU;

Ritenuto, pertanto, di avvalersi di quanto disposto dall’articolo 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. n. 36/2023 (codice dei

contratti), affidando direttamente il servizio sopra dettagliato;

Atteso che, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, gli Enti Locali, negli acquisti di beni e servizi al

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

di cui all'art. 328, comma 1, del Regolamento approvato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207 (MEPA);

Considerato che:

- le convenzioni Consip ex art. 26 L. n. 488/1999, ex art. 328 DPR n. 207/2010 non risultano applicabili al servizio di cui

trattasi;

- tale servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), software di sicurezza e

protezione dati - CPV: 48771000-3 Pacchetti software generali, che consente di effettuare ordini a catalogo per acquisti

sotto soglia di servizi scegliendo attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto (ODA);

- la base di gara della prestazione che si intende acquisire è di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 €, per cui in

applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del nuovo codice dei contratti è possibile la procedura negoziata

mediante trattativa diretta (D. Lgs 36/2023);



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 6

Dato atto che in data 18.10.2023 è stata perfezionata la PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 401033 per attivare i servizi di

integrazione alla PDND richiesti dal bando PNRR tramite n. 1 API;

Considerato che il valore dell’offerta per il servizio di cui sopra della società DEDA NEXT SRL, con sede legale in TRENTO

(TN) C.F. 03188950103 – P. IVA 01727860221 in Via Di Spini n. 50, è di € 7.390,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la spesa complessiva di € 9.015,80.= (IVA ai sensi di Legge inclusa);

Acquisita la regolarità contributiva della società DEDA NEXT SRL, con sede legale in TRENTO (TN) C.F. 03188950103 – P.

IVA 01727860221;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell'atto come da

parere allegato;

Dato, altresì, atto che non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di affidare alla società DEDA NEXT SRL, con sede legale in TRENTO (TN) C.F. 03188950103 – P. IVA 01727860221

in Via Di Spini n. 50 la fornitura di n. 1 API, come specificato nelle premesse, in relazione al progetto MISURA 1.3.1.

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” per la somma di € 9.015,80 (Iva ai sensi di Legge

inclusa ) a seguito di PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 401033 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7454475

effettuata su acquistinretePA del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, le cui risultanze vengono

allegate al presente atto e ne sono parte integrante e sostanziale;

- di imputare la spesa di € 9.015,80.= a carico della Miss. 01 Progr. 08 Tit. 2 - cap. n. 300508 –del bilancio di

previsione 2023, che presenta la dovuta disponibilità;

- di dare atto che:

- l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 1 API in conformità agli standard previsti dal bando PNRR

NextGenerationEU;

- l'acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b)

del decreto legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta - MEPA;

-la liquidazione in favore della società DEDA NEXT SRL, per il presente affidamento, potrà avvenire solo a finanziamento

ottenuto e nulla potrà essere richiesto al Comune di Nibionno in caso di mancata erogazione del finanziamento;

- ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L. n. 78/2009 la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica come da allegato visto;

- la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del sottoscritto Responsabile di Area.---

Il Responsabile di Area

Rag. Fabio Corti



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 6

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Determinazione n. 526 del 23/10/2023

Pareri:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità tecnica del presente
provvedimento.

Note:

Nibionno,23/10/2023

Il Responsabile di Area
f.to Rag. Fabio Corti

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e
s.m.i.

Nibionno,23/10/2023

Il Responsabile di Area
f.to Rag. Fabio Corti

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183, c. 7 del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Note:

Nibionno, 23/10/2023

La Responsabile dell'Area Finanziaria



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 6

f.to Dott. Davide Combi

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile Finanziario attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i.

Nibionno, 23/10/2023

La Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi

Prospetto Sintetico Impegni di Spesa

Descrizione: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 API – “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI
(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU -CUP B51F22009660006 CIG A01FC7EFCA

Creditore: DEDA NEXT SRL

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.02.001 01.08 300508 2023

Numero Impegno Importo Impegno Numero Sub Impegno Importo Sub Impegno

537 9.015,80 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 6

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicata in data 24/10/2023 mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del
Comune, ai sensi dell’art. 47, c. 1, della Legge 142/90, per rimanervi fino al giorno 08/11/2023.

Nibionno, 24/10/2023

Il Responsabile di Area
Rag. Fabio Corti

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina di Impegno n. 526 del 23/10/2023. Gli originali del presente
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Responsabile di Area
Rag. Fabio Corti


